Ancak yukarıda ifade edilen
zorluktan dolayı Endülüs kaynaklarında İşbîliye’nin idarî yapısıyla ilgili bilgiye
ulaşılamayan durumlarda Endülüs’teki genel uygulamaya işaret edilmekle iktifa
edilmiştir.

Bu çalışmanın tarihî açıdan sınırlandırıldığı yıllar içinde bir dönemlendirme
yapıldığında, Endülüs’ün fethedildiği yıl olan 92/711’den Endülüs Emevî Devleti’nin
kuruluş yılı olarak kabul edilen 138/756 yılları arasında geçen süre bir dönem;
138/756 ile Endülüs Emevî Devleti’nin yıkılış yılı olan 422/1031 arası da diğer bir
dönem olacak şekilde ikiye ayrılabilir. 95/714’ten 138/756’ya kadar geçen kırk iki
yıllık dönem Endülüs tarihinde “Valiler Dönemi” olarak isimlendirilir. Bu dönemde
Endülüs, büyük çoğunlukla Emevîler’in Kuzey Afrika genel valisi veya Endülüs’teki
kumandanlar tarafından belirlenen ve Dımaşk’taki Emevî halifesine bağlı olarak
görev yapan valilerce yönetilmiştir (İbnü’l-Kûtiyye, 1989: 36-44). Endülüs’ün diğer
şehirlerinde görevlendirilecek kişilerse Endülüs valisi tarafından tayin edilmiştir.
Endülüs’ün fetih sürecini başlatan Musa b. Nusayr’ın3 Halife I. Velid tarafından
Dımaşk’a çağrılması üzerine Endülüs’te yerine vekil olarak bıraktığı oğlu
Abdülaziz b. Musa Endülüs’ün ilk valisi olmuştur (Özdemir, 2013: 117).

Emevî Devleti’nin 132/750 yılında yıkılışının ardından Endülüs’te Emevî
hanedanı mensuplarından Abdurrahman b. Muâviye tarafından 138/756 yılında
Endülüs’te bir devlet kurulmasıyla Valiler Dönemi sona erdi. Ne var ki Emevîler
Dımaşk’ta İslam dünyasının yegane halifeliğini uhdelerinde bulunduruyor iken
Endülüs’te sadece bu coğrafyanın hükümdarı idiler. Endülüs Emevî Devleti
hükümdarları 138/756’dan 316/929 yılına kadarki süreçte “emîr” olarak
isimlendirilirken, Şiî-İsmâilî tehdit karşısında III. Abdurrahman tarafından 316/929
yılında Endülüs’te hilafetin ilan edilmesinin ardından devletin yıkıldığı yıl olan
422/1031’e kadar “halîfe” unvanını kullandılar (S.M. İmamuddin, 1990: 383-384).

Yukarıda işaret edildiği üzere Endülüs şehirlerinin idarî yapısında Kurtuba
örnek alınmıştı ancak başşehir olması dolayısıyla Kurtuba, idarî açıdan Endülüs’ün
diğer şehirlerinden bazı farklılıklara sahipti.

Endülüs
Emevî Devleti’nin kuruluşundan itibaren Endülüs’teki vezirlik uygulamasının
doğudaki uygulamadan farklı olmadığı görülmektedir. Ancak zaman içinde
Endülüs Emevî Devleti döneminde emîr veya halîfeler tarafından farklı sayılarda
vezir tayin edildiği görülmektedir. Mesela Emîr Hakem b. Hişam (179-206/796-
822) beş vezir tayin etmişken (İbn İzârî, 1930: II/68), II. Abdurrahman (206-
237/822-852) tarafından dokuz vezir görevlendirilmiştir (İbn İzârî, 1930: II/80;
Özdemir, 2013: 125). Menşei İslam tarihçileri tarafından Sâsânîler dönemine kadar
götürülen bir müessese olan hâcibliğin Endülüs Emevî Devleti’ndeki uygulaması
doğudakinden bazı farklılıklara sahip idi.

Bu konuda işaret edilmesi gereken diğer bir önemli nokta da merkezi
otoritenin güç kaybına uğradığı dönemlerde valilerin Endülüs Emevî Devleti için
teşkil ettiği güvenlik problemidir. Bu durum varlığını en bariz bir şekilde II.
Abdurrahman’dan sonra Kurtuba’da hükümdar olan I. Muhammed (237-273/852-
886) ve I. Abdullah (273-300/886-912) dönemlerinde gösterir. Konuyla ilgili
İşbîliye’den gösterilebilecek en güzel örnek İbrahim b. Haccâc’ın valiliğe
getirilmesidir. III/IX. yüzyılda Araplarla Müvelledûn arasında yaşanan ve çok
sayıda kişinin ölümüne sebep olan olaylar, nihayet şehirde büyük nüfuza sahip
Benî Haccâc ailesinden İbrahim b.

- Meselenin anlaşılması halinde hükme bağlamayı geciktirmemek

- Müşâvir ve yardımcılarını ehil kimseler arasından tespit etmek

Endülüs Emevîleri döneminde kadıların Endülüs hükümdarları karşısında
dahi adaletten ayrılmadan hüküm verdikleri görülmektedir. Başkadı İbn Beşîr’in
(ö. 207/823) emîr aleyhine hüküm verip onu tazminat ödemeye mahkum etmesi,
başka bir olayda emîr tarafından imzalanmış bir şehadetnameyi kabul etmemesi
üzerine emîrin mahkemeye gelerek delillerini göstermeye mecbur kalışı bu
duruma örnek gösterilebilir (İmamüddin, 1990: 387).

Endülüs’te Mâlikî fıkhı Emîr Hişâm döneminden (172-180/788-796) itibaren
hükümdarların desteğiyle resmî kabul gören mezhep haline gelmişti ve kadılar da
bu mezhebe göre fetva vermekteydi (Marcos Quesada, 2012: 125). Endülüs’teki
kadı tayinlerinde, kadının Mâlik b. Enes ve ona âit ilim halkasının fıkhî görüşlerini
bir araya getiren en önemli eser olarak kabul edilen Sahnûn’un (ö. 240/854) el-
Müdevvene adlı eserinin ezbere bilinmesi şart koşulmaktaydı (Çavuşoğlu, 2006:
470-471).Abdurrahman b. Muâviye Endülüs’e geçtiği zaman Müslümanlar yarım
asra yakın bir süredir Endülüs’te yaşamaktaydılar. Endülüs’te Müslümanlar
arasında gündelik hayatlarında karşılaştıkları meseleleri çözüme kavuşturacak
ilim sahibi kişiler bulunmaktaydı. Mâlik b. Enes ile ilmî yakınlığı bulunan ve
döneminde Endülüs’ün ilim otoritelerinden biri kabul edilen İşbîliyeli Muâviye b.
Sâlih (ö. 168/785), Emîr I. Abdurrahman tarafından Kurtuba kadılığı ve imamlığı
ile görevlendirilmişti (Huşenî, 1989: 54; Nübâhî, 1995: 63). Kadılıkla imamlık
vazifelerinin İşbîliye’de aynı kişi tarafından yürütüldüğünü gösteren bir başka
örnek Ahmed b. Ubâde’dir (ö. 378/988). Bu kişi İşbîliye Ulu Camii’nde uzun süre
imamlık yaptıktan sonra şehir kadısı olmuş, bir süre sonra ise Kurtuba’da
imamlığa getirilmişti (İbnü’l-Faradî, 1989: I, 116).

Halîfe Hakem el-Mustansır döneminde Kurtuba’ya davet edilen ilim
adamları arasında olan İşbîliyeli meşhur nahiv âlimi Ebû Bekir Muhammed b.
Hasan ez- Zübeydî (ö. 379/989), Halîfe Hakem tarafından kendisinden önce

Kadılar her ne kadar Kurtuba’da ikamet eden emîr veya
halîfe tarafından tayin edilmekteyse de kadının şehri idare eden vali tarafından
tayin edildiği de vâkîdir. İşbîliyeli meşhur fıkıh bilgini Muhammed b. Cünâde (ö.
296/908), İşbîliye’de III/IX. asrın sonlarından IV/X. asrın başlarına kadar idareyi
elinde tutan Benî Haccâc’a mensup İbrahim b. Haccâc tarafından kadı olarak
görevlendirilmiştir. (İbnü’l-Faradî, 1984: II, 1148). Bir valinin bir kişiyi kadılıkla
görevlendirmesi genellikle iki yolla gerçekleşmekteydi. Bu görev tebliği kadılığa
getirilmesi düşünülen bir kişiye ya şifahi ya da yazılı olarak iletilirdi (Marcos
Quesada, 2012: 127-128).

İşbîliye’de kadılıkla görevlendirilen kişilerin büyük çoğunluğunun Arap
asıllı olduğu görülmektedir. Mesela Yahyâ b. Ma‘mer el-Elhânî (ö. 218/833),
Muhammed b. Cünâde (ö. 296/908), Abdullah b. Halef (ö. 330/941), Muhammed
b. Hasan (ö. 379/989), Ahmed b. Abdullah (ö. 396/1005), Muhammed b. Yahyâ et-
Temîmî (ö. 416/1025) gibi kişiler bu duruma örnek gösterilebilir.6 Müvelledûn’dan
olup İşbîliye’de kadılık makamına getirilen kimseler de bulunmaktaydı. Bu
kişilerin en meşhurlarından birisi, şehrin önde gelen ailelerinden Benî Hattâb
ailesine mensup olan Abdullah b. Ömer el-Hattâb, İşbîliye’de kadılık görevinde
bulunmuştur. Ne var ki o, müvelledûn ile Araplar arasında çıkan çatışmalar
sırasında 276/889 yılında öldürülmüştü (İbnü’l-Faradî, 1984: I/647). Endülüs Emevî
Devleti döneminde Berberî asıllı kişiler arasından çok az sayıda kişinin bazı
Endülüs şehirlerinde kadılıkla görevlendirildiği görülmekte, ancak bu şehirler
arasında İşbîliye bulunmamaktadır (Marcos Quesada, 2012: 134).

Kâsım b. Muhammed es-Seyyâr, Halîfe Hakem Müstansır-Billah tarafından
önce İsticce (Ecija) kadılığına getirilmiş daha sonra bu görevinden alınarak
İşbîliye’de kadılık göreviyle görevlendirilmesinin yanı sıra Şurta teşkilatının da
başına getirilmiştir (İbnü’l-Faradî, 1984: II, 1071). Kadılık ile imamlık görevinin aynı
kişi tarafından yürütülmesi Endülüs’te sıklıkla karşılaşılan bir durumdu. Bu durum,
kadı olacak kişi ile el-câmiu’l-mescidin imamı olacak kişinin hâiz olması gereken
vasıfların hemen aynı olması ile izah edilebilir. İşbîliye ulemâsından olan Abdullah
b. Halef el-Lahmî (ö. 330/941), Emîr Abdullah döneminde İşbîliye’de kadılık ve
imamlık ile görevlendirilmişti. İki sene kadı olarak görev yaptıktan sonra
kadılıktan azledilmiş, fakat imamlık görevine devam etmiştir (İbnü’l-Faradî, 1984:
I/680). Endülüs kaynaklarında, kadılık ile imamlık örneğinde görülen bu durumun
valilik dışındaki görevler için büyük ölçüde geçerli olduğunu ve görevlilerin
Kurtuba’dan atamayla farklı şehirlerde farklı vazifelere getirildiğini gösteren çok
sayıda örnek mevcuttur. Mesela Kurtubalı İbnü’l-Kûtiyye bir süre İşbîliye’de Şurta
teşkilatının sorumlusu olarak görev yapmıştı (İbnü’l-Faradî, 1984: II/747).
Kurtubalı Abdurrahman b. Muhammed (ö. 397/1007) İbn Zerb’in Kurtuba’da
kadılık yaptığı dönemde müşavirlerden biri olmuş daha sonra İsticce (Ecija)

6 İşbîliye’de kadılık yapan bu kişilerin biyografileri için sırasıyla şu kaynaklara müracaat edilebilir: İbnü’l-Faradî, Târîhu
ulemâi’l-Endelüs, II, 897; age, II, 659; age, I, 391; age, II, 768; İbn Beşküvâl, es-Sıla, I, 38; age, II, 740.

yüzyıl başlarında, İşbîliye kadısı İsmail b.
Abbâd’ın şehir idaresinde oynadığı aktif rol gösterilebilir. O henüz hayattayken
kadılık makamını oğlu Muhammed’e bırakmış ve şehir halkının talebi üzerine
oluşturulan yönetici kadrodaki üç kişiden birisi olmuştu. Hammûdîlerin
Kurtuba’da idareyi ele geçirdikleri 407/1016 senesini takip eden birkaç yıl
Endülüs’ün tamamı için siyasî bir belirsizliğin oluşmasına sebep olmuştu. İsmail b.
Abbâd da bu belirsizliklerle dolu ortamı kendisi için bir fırsat bilerek siyasî
nüfuzunu artırmış ve İşbîliye halkının da desteğiyle mülûkü’t-tavâif döneminin en
güçlü emîrliklerinden biri olan Abbâdî idaresi kurulmuştur.

Bu
meclislerde yer alacak kişilerin tayin veya azilleri Endülüs Emevî hükümdarları
tarafından gerçekleştirilmekteydi (Marin, 2009: 148, 163). Tıpkı kadılarda olduğu
gibi bu vazifeye getirilen kişiler de Mâlikî fıkhını iyi bilen kişiler arasından
seçilmekteydi. İmam Mâlik’in ve takipçilerinin fıkhî görüşlerini ezberlemiş olan
İşbîliyeli Sa‘îd b. Abdülmelik (ö. 374/984) kendi şehrinde müşâvir idi (İbnü’l-
Faradî, 1989: I, 308). İşbîliye’de müşâvirler meclisi üyesi olan ve yaşadığı
dönemde İşbîliye’nin en muteber âlimi olarak gösterilen Yahya b. Ma‘mer el-
Elhânî’ye (ö. 218/833) İşbîliye halkının yanı sıra Kurtuba’dan da hukukî bir
meselenin çözümü için müracaat edildiği bilinmektedir (Huşenî, 1989: 103, 114).

b. Şâhitler (Kâtipler)

Mahkeme esnasında tarafların ifadelerini dinleyip yazıya geçirmekle
görevli olan şahitler, dürüstlüklerinden şüphe duyulmayan kişiler arasından
seçilirdi.

Dava dosyasını
düzenleyip tarafların mahkeme esnasındaki konuşmalarını kayda geçirdikleri için
şahitler, özellikle dil ve yazıya hâkim kişiler arasından seçilmekteydi. İşbîliyeli dil
âlimlerinden olan İbrahim b. Ubeydullah (ö. 362/972), Zübeydî’nin kadılığı
esnasında görev yapan kâtiplerdendir (İbnü’l-Faradî, 1984: I/51).

c. Âkidü’ş-şurût

İslam tarihinin başlangıcından itibaren Müslümanların idarî, siyasî ve ticarî
gelişmeleri yazıya geçirme geleneğine sahip oldukları, Hz.

Alım satım
işlemlerini tescil etme salahiyetini haiz bulunan noterlerin, söz konusu işlemleri
yürütebilmek için gereken matematik (hesap ilmi) bilgisine de sahip olmaları
gerekmekteydi. İşbîliyeli fıkıh ve hadis bilgini olan Muhammed b. Abdullah (ö.
434/1042) hesap işlerine vakıf bir kişi olarak tanınmaktaydı (İbn Beşküvâl, 1989:
II/767). İbn Beşküval’in verdiği bilgiden anlaşıldığına göre Endülüs Emevîleri
döneminde noterlik hakkında yazılmış kitaplar bulunmaktaydı. İşbîliyeli âlim
Muhammed b. Ahmed el-Lahmî (ö. 433/1041) fıkıh ve hadis ilimlerinde geniş bir
bilgi birikimine sahip idi ve noterlikte önde gelen kişilerden biri olmasının yanı sıra
bu alana dair telif ettiği eserler de bulunmaktaydı (İbn Beşküvâl, 1989: II/764).

3. Sâhibü’ş-Şurta